¶

Christianus
dupliciter
capitur.

¶

generis humani nec pro christo et tollerantia sue passionis non est martirium.

¶ Ad primam concedo a se et nego primam quia licet ipsa non sit veritas diuina. eam tamen non esse veritatem diuinam et catholicam est veritas diuina et catholica inferitur ergo pro ea nullus debet distinguere vel quod nullus se debet exponere pro ea martirio ut prohibet et testificatur eam esse veritatem et sic concedo vel ut testificetur eam non esse veritatem diuinam et sic ego nego. ¶ Ad secundam dico quod talis patitur et pro fide christi et pro operibus legis. Pro fide quidem christi ut in puritate sua remaneat et nichil sibi misceatur alienum quia ut supra dictum est ad integritatem fidei pertinet quod nichil detrahatur et etiam quod nichil addatur et ita sicut alienum a fide est dicere catholicum non esse catholicum. Ita et dicere non catholicum esse catholicum. ¶ Dico etiam quod talis patitur pro operibus legis. quia lex est quod qui detraxerit vel diminuerit verbis voluminis huius anathema sit. ¶ Contra quintam conclusionem arguitur sic. Omne mendacium est peccatum diuine legi contrarium ergo ut videtur mendacium potest quis pro cuiusque veritatis testimonio martiri subire. ¶ Secundo quia aut pro nullo mendacio vitando licet subire martirium. Aut pro quolibet. aut pro aliquo sic et aliquo non. Si pro quolibet habetur intentum. Nec potest dici quod pro nullo quia tunc aliquis licite timore probabili mortis posset dicere falsum testimonium et veterare et fallere. Nec potest dici quod pro aliquo sic et pro aliquo non. quia cum quodlibet sit deordinatum est eadem de quolibet ratio. ¶ Ad primam respondeo dupliciter primo negando antecedens mendacia enim iocosa et officiosa non sunt peccata diuine legi contraria intelligendo per hoc totum peccatum mortale. quia adhuc non constat quod peccatum veniale sit diuine legi contrarium. Nec adhuc etiam constat quod omne peccatum est peccatum veniale vel mortale. Aliter respondeo quod licet omne mendacium seclusa circumstantia alicuius excessiue tristis et dolorosi sit peccatum mortale vel veniale. multa tamen sunt que nec mortalia sunt nec venalia posita circumstantia alicuius excessiue tristis et dolorosi sicut grauius cruciatum aut incommodum aut mortis. Et si dicas oppositum assertum esse ab Eustracio tertio ethicorum commento secundo qui postquam recitauit opinionem dicentium mendacium esse turpe. sed si pro utilitate fiat non turpiter fieri. et misceri aliene esse turpe. sed si pro tyranni oblatione non turpe subiungit. Christiana autem religio fatetur et tenet non esse peccandum alicuius incomodi vitandi gratia. Unde cum mentiri et aliene voci misceri utriusque sit peccare neutrum est aliquomodo faciendum. et sequitur unde superior doctrina. non doctrina sed error est. non enim facienda sunt mala peccati ut eueniant bona sed mala pene tolleranda sunt. ¶ Ad hoc respondeo quod doctrina quam reprobat Eustracius est erronea et christiane religioni contraria quia ipse loquitur de mendacio permissivo quod semper est peccatum nec pro circumstantiam conditionis mortis fit ut non sit peccatum. similiter etiam de commixtione cum aliena que cadit sub prohibitione diuina. sed dico quod nichilominus sunt aliqua que seclusa conditione mortis aut alicuius alterius excessiue dolorosi essent peccata que non sunt peccata hac conditione posita. Et hoc modo forte diceretur de appellatione pauli ad cesarem paganum in causa fidei que fuit licita propter circumstantiam periculorum imminentium que per huiusmodi appellationem vitata sunt et tamen seclusa huiusmodi circumstantia fuisset illicita. Idem dicitur esse videtur de occultatione veritatis in multis casibus

¶

¶

alia sol.

Eustrac.

Eho. vbi
sup. ar. 5.

¶ Contra septimam conclusionem arguitur ratione
Thome in omni opere bono quod fit et in omni ope
re malo quod vitatur propter christum fit protesta-
tio fidei sed pro protestatione fidei licet se exponere
martirio ergo pro quolibet bono opere faciendo et
malo vitando propter christum licet se exponere mar-
tirio. ¶ Ad hanc rationem concedo antecedens et ne-
go consequentiam quia est aliquod bonum opus seclu-
sa circumstantia mortis quod posita huiusmodi cir-
cumstantia desinit esse bonum ut opus eutrapellie et
opus ieiunii est etiam aliquod malum opus seclusa
circumstantia mortis quod eadem posita non est ma-
lum opus ut verbum occiosum mendacium iocofum
occultatio veritatis ut de abraham qui sororem vro-
rem esse dixit et tacuit eam esse coniugem. ¶ Ad ratio-
nem ante oppositum dico quod sicut dictum est quod aliqua
veritas dicitur divina tripliciter ita et aliqua veri-
tas nobis innotescit per christum tripliciter sed non
quelibet que aliquo istorum trium modorum innotescit
per christum est veritas fidei.

Merito sexto Ultrū facti mar

Martires meruerunt passiones suas. Ar-
guitur quod sic per illud quod habetur in acti-
bus apostolorum. Ibant apostoli gaudentes a con-
spectu consilii quoniam digni habitus sunt pro nomi-
ne. Iesu contumeliam passi sed constat quod non erant di-
gni nisi ex merito ergo sancti martires meruerunt
passiones suas. ¶ In oppositum arguitur sanctis mar-
tiribus datum est non solum ut credant in deum sed
etiam ut pro deo patiantur ut vult apof. ad phil. er-
go sancti non meruerunt passiones suas. Pro du-
bio est advertendum quod questio ista potest intelligi
de duplicibus meritis scilicet de bonis et de malis. Si
de bonis tunc est questio. utrum sancti bene operando
meruerunt quod pro christo paterentur? Si de malis tunc quæ-
stio est. utrum sancti martires per malas operatio-
nes et demerita sua dignerant pena illa quam pro
christo passi sunt? Quantum ad primum respondet
altissiodorensis. quod martires non merentur passiones
suas sed bene merentur constantiam fidei et aliarum
virtutum robur et firmitatem et omnes auctoritates
que videntur sonare quod sancti meruerunt passiones su-
as exponit de constantia et robore in ipsa passione.
Probat altissiodorensis. quia duplex est gratia tantum
vna est gratia scilicet virtus que non cadit sub merito. alia est
gratia secunda que cadit sub merito que scilicet est vo-
luntatis augmentativa. Meritum enim nata meretur augeri et
aucta meretur et profici. Cuiusmodi virtus passionis pertinet ad
gratiam primam et constantiam ad secundam gratiam sequitur quod passio
martirum non cadit sub merito sed eorum in ipsa passione
constantia. Ista opinio non michi videtur omnimodum veritate continere.
Ideo sit prima conclusio. Multi sancti martires potue-
runt pro bonis actibus suis mereri ut paterentur pro christo
probat potuerunt facere aliquos actus bonos propter quos
deus daret eis pati pro christo et potuerunt mereri ut pateren-
tur pro christo. Ista ista videtur nota ex diffinitione meriti.
Meritum enim est boni actus propter quem datur aliquid et a his
videtur notum. probatur tamen potuerunt impedire obsequium pa-
trium pro christo sicut Sebastianus qui fortabat sub ascen-
so clamide martirum animos potuerunt habere ardentissimum
desiderium et zelum circa defensionem fidei. potuerunt ire
prope se gerere respondendo transiens que sunt fidei respondenda
sunt et propter ista potuerunt dare deus ut patiantur pro christo igitur
¶ Secundo potuerunt sancti pro actibus remissis aut alios
demereri ne paterentur pro christo ergo potuerunt etiam
per bonos actus et ferventes mereri ut paterentur pro
christo. Antecedens probatur de beato regulo sil-
vanectensium episcopo qui ut habetur in legenda

sua ideo non est datus ei pati pro christo quia rimis-
it inter minas persecutorum fidem et fugit ergo ex
contrario actu potest quis mereri ut patiamur pro christo.
¶ Tertio potest quis mereri contumeliam et casti-
tatem ergo etiam potest quis mereri pro christo. con-
sequentia ista videtur nota. Et antecedens probatur
quia potest quis orare deum ut det sibi castitatem et
ad preces et ad orationes suas potest et deus eas da-
re aut viriliter etiam certando contra temptaciones
incontinentie que omnia legitur fecisse beatus Tho-
mas de aquino et multi alii sancti. ¶ Quarto Pau-
lus oravit pie et perseveranter ut pateretur pro christo et
oratio sua audita est a domino ergo paulus meruit
ut mereretur pro christo. ¶ Ad hanc rationem respō-
det altissiodorensis quod si paulus oraret dominum
ut daret ei pati pro christo aut non oraret compe-
tenter aut de constantia habenda in martirio intel-
ligeret et non de ipsa passione. ¶ Ista responsio sa-
tis michi videtur extranea et maxime propter funda-
mentum in quo videtur eas fundare quia scilicet pas-
sio siue martirium est prima virtus et constantia non
videtur nisi quoddam augmentum. Et ideo martiri-
um non cadit sub merito sed bene constantia in mar-
tirio. Ideo arguitur sic. Pro illo possumus preces
rationabiliter fundere quod nobis orantibus potest
deus dare et concedere. Sed pati pro nomine Chris-
ti et primas gratias et primas virtutes potest deus
nobis orantibus concedere et dare ergo pro his ra-
tionabiliter possumus preces fundere. Minor proba-
tur. Nam in oratione dominica oramus ut faciamus
voluntatem dei quod est primum in omni virtute. Di-
cimus enim fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.
¶ Confirmatur quia ecclesia orat ut det nobis spe-
fidem et caritatem que sunt prime virtutes et non so-
lum ut det nobis perseverantiam. ¶ Confirmatur se-
cundo quia orare possumus deum ut det nobis casti-
tatem et pro ea consequenda debemus ieiunare vigi-
liis operi et lectioni iugiter intendere non quod speremus
nos eam posse consequi exercitio huiusmodi rerum
sed quia horum contemplatione et intuitu speramus
quod divina largitas nobis eam concedet ut vult Cas-
sianus collatione duodecima. Ex quibus concludit
quod pro perpetuitate eius indefessis orationibus instare
debemus. ¶ Tertio ibidem Cassianus aperit mo-
dum perveniendi ad perfectam puritatem castitatis
scilicet inflammari desiderio castitatis totam purita-
tem suam divine largitari tribuere ieiunare vigilis
operi lectioni ac orationibus iugiter intendere. Sed
constat quod ille non est modus perveniendi effectivus et cau-
saliter ergo est modus perveniendi tantum merito-
rie. ¶ Quinto ad principale bonum omne quod po-
test a deo mere liberaliter dari nobis potest a deo
nobis dari tanquam merces et premium actuum nostrorum
honorum sed pati pro christo et quelibet vir-
tus potest nobis dari a deo mere liberaliter ergo eti-
am potest nobis a deo dari pro nostris bonis actibus et
per consequens possumus talia mereri. Maior probatur
quia deus est mere liber non solum in dando bona
sua sed etiam in modo dandi et maxime si ille me-
dianon sit sibi repugnans sicut dare necessario aut
dare dependenter ergo in mera libertate sua est dare
ea vel mere liberaliter vel pro bonis actibus nostris. Et si
arguas contra istam rationem retenta eadem maiore sic subsu-
medo: sed prima gratiam deus potest mere liberaliter dare er-
go primam gratiam potest deus nobis dare pro meri-
tis nostris. ¶ Ad hoc respondetur quicquid sit de con-
clusionem illata quod de ea videbitur solvendo argumenta
contra conclusionem. ¶ Dico tamen quod consequentia
non valet et quod dialecticus diceret quod in argumento est

arg. altiss.

altissio.

altissio. li
bro tertio
tractatu.
septimo. c.
penultimo.

altissio.

diffinitio
meriti

Regulus.

manifeste fallacia figure dictionis qz mutatur quid
in quale. eo q ly prima gracia non tantum signifi-
cat gratiam. Sed significat gratia aliquantulum se ha-
bentem scilicet ante quam nulla licet ergo illa gra-
tiam possit deus dare nobis pro bonis actibus no-
stris. non tamen quando est prima quia si datur pro
bonis actibus nostris eam precesserunt boni actus no-
stri. Sed actus nostri non fuerunt boni nisi deus no-
bis aliquis gratuitum contulerit. qz ea precessit aliq.
gratia ergo nulla gratia que datur nobis a deo pro
bonis actibus nostris est prima gratia. ¶ Secunda co-
clusio. Multi sancti martires meruerunt passiones suas
Probatur quia multi sancti martires habuerunt
feruentissimi zelum fidei. et solacium presiderunt patien-
tibus pro christo et frequenter deprecati sunt deum
ut daret eis pati pro christo. Et propter hec omnia
aut aliqua eorum. deus dedit eis pati pro christo igitur
multi meruerunt passiones suas. Secundo argui-
tur auctoritate inducta ante oppositum. Ad idem po-
test applicari auctoritas post oppositum inducta qz
datum est sanctis pati pro christo ut vult apostolus
ad phil. et hoc non est prima gratia ergo datum est
eis pro meritis suis. ¶ Ad hec omnia respondet. Tho-
mas dicitur qz iste auctoritates non concludunt nisi qz
aposto. digni fuerunt dignitate meriti non quidem pa-
ti sed habere in passione constantiam. Et similiter a-
lii auctoritas ut dicit intelligendo est de constantia
habita in passione. ¶ Contra hanc solutionem possunt
fieri replicae que possunt in precedenti conclusione
Specialiter tamen sic arguitur aut apostolus petrus
et nero ex equo se habuerunt quantum ad dignitates
et indignitates pati contumeliam pro christo aut non.
non est dicendum qz sic quia nimis durum videretur qz a-
liquis qui tot sudores et labores et tam feruentem
zelum habuerit pro defensione legis christi nec dignior
nec minus indignus est pati pro christo qz ille qui sem-
per christum et legem eius persecutus est. Si non aut
ergo petrus est dignus et nero indignus et tunc ha-
betur intentum. aut petrus et nero indigni: sed petrus
minus indignus qz nero. Et tunc arguitur sic qz petrus
sit minus indignus qz nero non est hoc nisi aut
ex bonis actibus petri aut ex actibus malis nero-
nis. Si ex malis actibus nero nis. ergo petrus ex bo-
nis actibus suis reddetur dignus. qz si non oportet di-
cere qz petrus habuit malos actus. sed quia non fue-
runt tam mali qz mali fuerunt actus nero nis: ideo pe-
trus non est tam indignus qz nero. Si dicatur qz ex
bonis actibus petri. Quis sic per quoscunqz a-
ctus tollitur paulatim indignitas ad aliquid per eod-
em frequenter repetitos ponitur dignitas ad illud
sed per bonos actus petri tollitur. indignitas re-
spectu huius quod est pati pro christo ergo per bo-
nos actus frequenter repetitos ponitur dignitas re-
spectu eiusdem. Quod si dicatur qz petrus et nero
nec digni sunt pati pro christo nec indigni sunt contrarie
licet indigni sunt negatiue: ergo petrus et nero ex
equo se habent ad dignitatem et indignitatem res-
pectu huius quod est pati pro christo. quia nullus est di-
gnus nullus etiam est indignus capiendo indignum
contrarie sed sunt eque indigni capiendo indignum
negatiue. et ita per malos nullus indisponit se ad
hoc qz patiatur pro christo. et per bonos actus nul-
lus se disponit ad hoc qz pro christo patiatur. ¶ Se-
cundo argumentum fundatum in secunda auctori-
tate scilicet in auctoritate. apostoli ad phil. equaliter
concludit de voluntate patiendi sicut de constan-
tia in passione. Probatur sic voluntas patiendi pro chri-
sto est data a deo et non tanquam prima gracia cum

alio-
dorensis
ubi supra

huiusmodi voluntas sequatur gratiam aliam datam
a deo que partialiter et speciali quodam modo huius-
modi voluntatem efficit ergo huiusmodi voluntas
data est a deo pro meritis equaliter enim concludit
de ipsa passione sicut de constantia in passione ergo
vel non concludit de constantia vel concludit de ip-
sa passione. ¶ Tertia conclusio. Multi sancti marti-
res non meruerunt passiones suas. Probatur quia
multi sancti martires passi sunt antequam haberent
usum rationis ergo tales non meruerunt passiones
suas. Antecedens cum consequentia nota sunt. ¶ Se-
cunda deus est liberalissimus dator qui in dando a
nullis causis dependet ergo sicut pro actibus bonis
potest dare alicui qz patiatur pro christo ita et po-
test dare et de facto daret dedit illud multis sanctis
martiribus mere liberaliter et sine quibuslibet bonis
actibus. Ex his patet quid sit dicendum de questione
in primo sensu. Pro secunda autem sit. ¶ Quarta co-
clusio. Passio martirum non est debita peccato ori-
ginali. Probatur quicquid est debitum peccato ori-
ginali illud est commune omnibus qui nascendo pec-
catum originale contraxerunt. sed passiones marti-
rum non sunt communes omnibus qui peccatum ori-
ginale contraxerunt ergo passiones martirum non
sunt debite peccato originali. ¶ Quinta conclusio et
et si mors martirum non sit debita peccato origina-
li secundum qz per tales passiones et a causa extrin-
seca illata est tamen debita peccato originali secun-
dum qz est anime a corpore dissolutio. Probatur pro
batur quia si sic sequeretur qz omnes per consimiles
passiones ex vi peccati originalis deberent et obliga-
ti essent mori. sed consequens est falsum cum non om-
nes sic moriantur. Secundum patet quia ex peccato
originali omnes subditi sunt legi mortis et necessita-
ti moriendi ergo mors martirum secundum qz est ante
me a corpore dissolutio est peccato originali debita.
¶ Secundo nullum malum impunitum est pena le-
gis diuine sed secundum legem diuinam mors est pe-
na peccati originalis ergo peccatum originale est pu-
nitum in beato laurentio morte. sed constat qz non ni-
si morte accelerata et per grauissimas passiones illa-
ta quia nullam aliam mortem passus est ergo tali mor-
te peccatum originale in beato laurentio punitum
est. sed constat qz non est punitum ea secundum qz per
tales passiones illata ergo punitum est ea secundum
qz est dissolutio anime a corpore. ¶ Sexta conclusio.
Multi martires de meritis actualibus passiones su-
as demeruerunt. probatur multi martires fuerunt qz
fecerunt malos actus pro quibus deus voluit qz eis
multi cruciatus infligerentur ut libentius et celerius
martiri palma potirentur ergo multi martires de
meritis actualibus passiones suas demeruerunt.
¶ Septima conclusio. Multi martires de meritis
actualibus passiones suas non demerunt. Probatur
primo de illis qui nondum usu rationis suscepto
martirium susceperunt. Secundo probatur de illis
qui ante martirium sanctissime vixerunt et adhuc in
hac sanctitate vite se ieiuniis laboribus. vigilis. ora-
tionibus. continuis affligerunt. talibus enim non fue-
runt passiones propter demerita illata. ¶ Octava co-
clusio. Passiones martiribus quadruplici de causa
illate sunt scilicet. aut probationis. aut emendatio-
nis. aut glorie dei manifestande gratia. Probatur
ex tot causis possunt inferri passiones martiribus
ex quot tribulationes hominibus augendo gloriam
patiuntur. sed ex huiusmodi causis communiter inferuntur
tribulationes hominis igitur. Minor patet de pma de
Abraham Job et multis sanctis qui ut probarentur

hic
et alio-
ubi supra

arg. alio-
ubi supra

e

s

multas et varias tribulationes passi sunt patet etiam per illud quod in Deuteronomio legitur. Et recordaberis cuncti itineris illius per quod adduxit te dominus deus tuus quadraginta annis per desertum ut affligeret te et temptaret ut arda fierent que in tuo animo versabantur. Atrum custodires illius mandata an non. Tertio per illud psalmiste probatur te ad aquas contradictionis. Quarto per illud domini ad Job. In putas me tibi aliter locutum quam ut apprensus visus. Pro secundo parte probatur primo per illud Multe tribulationes iustorum interdum enim ut inquit Cassianus Iustos pro parvis et levis delictis humilians variis temptationibus tradit ut eos humiliet. Secundo per illud. Fili noli negligere disciplinam dei neque fatigeris cum ab eo increparis, quem enim diligit dominus corripit, flagellat enim omnem filium quem recipit. Tertio per illud apocalypsis Ego quos amo arguo et castigo. Quarto per illud isaie corripe nos deus verum tamen in iudicio non in furore tuo. Pro tertia parte probatur per illud evangelii. Neque hic peccat neque parentes eius, sed ut manifestentur opera dei in illo. Secundo per illud Infirmas hec non est ad mortem, sed pro gloria dei quia secundum quantum passionum augetur gloria et merces patientium et inde est quod qui maiora et graviora passi sunt illi tamen gloriosiores ab ecclesia venerant. Ad gloriam autem dei est cum hec passiones immittuntur ad multiplicandam fidem et augendam christianam religionem. Ex his patet responsio ad questionem. Contra primam conclusionem, Arguitur sic. Nulla virtus cadit sub merito, sed passio martirum est virtus ergo non cadit sub merito. Maior probatur. Nulla gratia cadit sub merito, sed tantum augmentum gratie, sed omnis virtus est gratia ergo nulla virtus cadit sub merito, sed tantum augmentum virtutis. Secundo nullum malum est premium bonorum operum quia premium bonorum operum debet esse bonum, sed passio martirum et mors eorum est acerbissimum malum ergo non cadit sub merito. Tertio nichil quod est supplicium demeriti est premium bonorum operum sed in omnibus martiribus mors est supplicium et pena peccati originalis et in multis cruciatu et tormeta sunt pene peccati actualis ergo in nullis sunt premia bonorum operum. Ad primam negatur maior. Ad probationem dico quod gratia accipitur dupliciter. Uno modo pro aliquo dono gratis dato. Alio modo pro dono gratum faciente. Si accipitur gratia secundum hoc sic ergo nego quod gratia non cadat sub merito. Nam et Cornelius et Augustinus precibus et orationibus primam gratiam meruerunt. Cornelio enim dictum est Cornelii exaudita est oratio tua. Et de Augustino patet ex legenda sua et multetiam meruerunt primam gratiam in partibus et cognatis ut Martinus in matre et beata Agatha in marito et fratre. Similiter lapsus in peccatum mortale per attritionem meretur sibi gratiam restitui. Si autem accipitur gratia primo modo tunc concedo antecedens quia nullum opus humanum est bonum nisi ad ipsum concurrat aliqua specialis motio dei que motio dei est donum gratis datum. Et ideo prima motio vel primum donum gratuitum non cadit sub merito quia non est meritum nisi aliquod donum tale precesserit. Ad secundam concedo maiorem de malo quod non est bonum. Et ad minorem dico quod passio illa cum sit pro Christo est malum pene sed est excellens bonum virtutis. Habet enim huiusmodi passio duo, unum quod sit afflictiva aliud quod pro Christo tolleretur. Ex meritis ergo bonis interdum contingit quod hoc afflictivum pro Christo tolleretur. Ad tertiam nego maiorem et di-

co quod huiusmodi passio est mors martirum habet duo scilicet quod sit afflictiva et quod sit pro Christo tollerata. Et ideo secundum quod afflictiva potest esse supplicium demeriti et secundum quod pro Christo tollerata potest esse meritoria merces et premium. Contra quintam conclusionem Arguitur sic. Omnis mors hominum qui peccato originali fuerit infecti est pena peccati originalis, sed mors martirum talibus passionibus et a causa extrinseca illata est huiusmodi mors, ergo mors martirum talibus passionibus inflata est pena peccati originalis. Secundo beatus Laurentius aliquam mortem ex peccato originali debitam solvit, sed non solvit nisi mortem tam gravibus passionibus inflatam igitur. Tertio ista ratio non valet. Peccatum originale puniuntur est in beato Laurentio morte accelerata et acerba et mors accelerata et acerba debebat pro peccato originali. Antecedens probatur a simili. Non sequitur peccatum mortale puniuntur pena contritionis, ergo pena contritionis debita est pro peccato mortali quia peccato mortali debetur pena eterna, non temporalis tamen dominus commutat penam eternam in temporalem ne peccatum remaneat impunitum. Ad istas rationes. Ad duas primas concedo conclusiones illatas quia sunt mere categorice et non specificatiue nec contradicunt conclusioni que specificatiua est et non mere re-duplicatiua. Nam iste multum differunt Johannes baptisatus dampnatur, et Johannes secundum quod baptisatus dampnatur. Ad tertiam opinio Alti-siodori est quod mors martirum que scilicet est cum vehementibus passionibus non debetur peccato originali, quia peccato originali tantum debetur mors que provenit ex necessitate moriendi. Martirum autem mors non provenit ex necessitate moriendi sed est causa extrinseca illata. Ista opinio michi videtur difficilis ad intelligendum. Neque possum bene videre quod peccatum actuale vel originale puniuntur aliqua pena que nec in se nec in equivalenti sit ei debita, quod admodum pena minor est debita peccato in equivalenti cuius eidem peccato est debita pena maior. Ideo respondeo ad rationem negando antecedens scilicet quod illa consequentia non valeat accipiendo consequens mere in sensu categorico. Ad probationem nego assumptum. Et respondeo dupliciter. Primo quod pena contritionis debetur peccato mortali actuali vel in se vel in equivalenti quia in pena eterna que equivalet omnibus peccatis temporalibus. Secundo respondeo quod peccato mortali viatoris debetur disunctiue pena duplex scilicet eterna et contritionis et quam diu est viator sufficit solvere unam. Si autem non solvat penam contritionis quam diu est viator tunc quia iam impossibile est eam solvere ideo tenetur simpliciter secundum legem ad penam eternam. Et si dicas quod secundum hoc ista non esset simpliciter concedenda peccator est dignus pena eterna quia peccator dignus duabus penis disunctim est obligatus ad nullam earum simpliciter. Respondeo quod ad quamlibet earum est in solidum obligatus sed soluta una absoluitur ab altera. Soluta enim pena contritionis secundum legem misericordie dei absoluitur a pena eterna et preter hoc adhuc quamdiu non conteritur in via simpliciter concedendum esse videtur quod est obligatus ad penam eternam quia quamdiu est in via et non conteritur cum possit contereri censetur nolle conteritur per consequens censetur teneri et obligari ad penam eternam. Ad tertio. Respondeo et melius credo quod pena eterna est debita peccato mortali, est tamen in potestate eius qui peccavit ut

Argu. altissio. ubi supra.

arg. altissio. ubi supra.

Altissio.

Oppositio huiusmodi probat maiorem. 4 sententiarum distinct. 3.

id

arg. altif
fiodo. vbi
supra,

faciat eam non esse debitam, sed pro ea faciat penam temporalem in se debitam peccato mortali, cum scilicet voluntate efficaciter vult cōteri de peccato suo, et ita nisi quam punitur peccator pena que nō sit peccato suo debita. ¶ Contra sextam conclusionē ar. sic Job nō est demeritus meritis actualibus passiones suas: ergo nec martire. Antecedens probatur Job non demeruit tantam penam quam passus est igitur Antecedens patet per illud eiusdē. Non eque iudicia agis mecum. ¶ Secundo per illud eiusdē. Etiam peccata mea appenderentur in statera et cetera vbi exprēse vult Job q. pena sua est maior quam demeritū suū. ¶ Ad hanc rationem potest responderi primo negando consequentiam quia multi martires multo plus peccauerunt quam Job Ideo multis martiribus potuit infligi pena grauis in supplicium demeritorum que Job ideo fuit inflicta nisi probationis vel glorie sue augenda causa. Et ad probationem q. vt vult Altissiodorē. dicunt aliqui q. Job in illis verbis peccauit: sed postea penituit sed hoc est falsū quia circa principium dicitur. In omnibus hīs nō peccauit Job labiis suis. Et ideo respondet aliter quod cum Job dicit non equo iudicio contendis mecum ipse intelligit non equo iudicio quantum ad merita mea sed equo quantum ad dei iudiciū. Quod si altissiodorē. intelligat quod iudiciū dei in penis infligendis est duplex. Vnus est punitiuum aut castigatiuum et tale sumitur per comparationem ad demerita. Aliud est q. nō est punitiuum: sed fit: aut probationis: aut glorie augende aut glorie dei manifestande aut exempli causa: et tale est equū iudiciū et tamē non est per cōparationem ad demerita sumptum. Si inquam hoc modo intelligat placet opinio eius. Et ad confirmationē huius cōsequenter addit: vitium appenderent peccata mea in statera et cetera. ¶ Contra quartam conclusionem arguitur sic. Nulla pena temporalis est grauior mortis: sed mortis penam deus infligit pro peccato originali: ergo et quamlibet aliam penam etiā martiribus infligit pro peccato originali: et per consequens passio martirum est peccato originali debita. ¶ Ad hanc rationem. Respondet Altissiodorē. quod taxata est pena dominus infligere potest pro peccato originali de iusticia. Unde non posset infligere quantā licet penam pro originali: quantā tamē posset. ipse nouit. Credimus tamen quod non posset tantam quantam Job sustinuit. ¶ Aliter tamen dico quod licet mors sit inter omnes penas temporales cuius ipa nō est p. maior pena. Tñ aggregatū ex morte et grauissimis cruciatibus ē maior pena quā mors: et q. mors sēp soluitur pro peccato originali: ideo pro eo alie penae nō soluntur. Itēq. etiam pro eo infliguntur.

R

arg. artif
fio. vbi s.

20

Altifio.

Queritur Utrū passioēs factorum sint vite eterne meritorie? Arguit qd nō q. passioēs sūt eiusdem rationis in rationabilibus et irrationalibus. Sed in irrationalibus nō sūt meritorie vite eterne: ergo nec in rationabilibus. In oppositū. arguitur scdm. psalmistā. Mors sanctorū preciosa est in conspectu dñi. sed hoc non ē ppter ipale pccū ergo hoc est ppter pccū vite eterne. ¶ Circa hanc questionē. Opinio altissiodorē. est qd passioēs sanctorū nō sūt meritorie vite eterne nec faciunt dignū vita eterna. Quia quāuis subiaceant quodā modo libero arbitrio q. si vellēt negare xpm nō paterentur: tamen nō sūt ex libero arbitrio tanq. opus eius imo a causa extrinseca et corruptioe corporis procedunt. Ista opinio non videtur michi vniuersalis. Vnde dico q. duplices sūt passioēs: qdā sūt volite a nobis: alie sūt q. nō sūt volite a nobis. Exemplū

omni vult q. desiderat pati vt per hōi passioēs puniantur delicta sua. Et per hoc liberetur a penis future vite. Exemplum secundi vt cum quis vult confiteri fidem non obstante circumstantia grauissimorum cruciatuum et mortis. Exemplū aliud vt si eata Lucia fuisset corrupta passio illa corruptionis non fuisset ab ea volita. Circa primas passioēs habet vir bonus triplicem volitionem vnam circa id q. od est finis harum passioēs. Vult enim liberationem a futuro supplicio. Aliud est circa ipsam passionem vult enim ipsam passionem volitione propter hoc vt Aristotelis ternis vtar non volitione simpliciter. Habet tertio volitionem circa equanimitatem in tollerando quia vult non deici a vera dignitate hominis propter tolleranciam huiusmodi passioēs. In aliis autem passioēs non sunt nisi duo volita. Habetur enim volitio actus cui non obstante presentia passioēs volumus incumbere: habetur secūdo volitio equanimitatis in tollerando huiusmodi passioēs sed non habetur volitio huiusmodi passioēs sicut volunt prepositus et altissiodorē. Tunc sit prima conclusio. Omnes predictae volitiones nate sūt esse eterne vite meritorie: probatur quia omnis actus intrinsece bonus secundum se vel secundū similem in specie natus ē esse eterne vite meritorius: quia omnis talis natus est elici a caritate: sed omnes huiusmodi volitiones sunt bone ergo nate sunt esse eterne vite meritorie. ¶ Secunda conclusio. passioēs martirum pro christo caritatem habentis que sunt ab eis volite non sunt intrinsece eterne vite meritorie: probatur quia vt nunc supponitur actus exterior non est intrinsece bonus: sed tantum extrinsece scilicet a bonitate actus interioris sed huiusmodi passioēs sunt actus exteriores igitur. Tertia conclusio. passioēs huiusmodi sunt extrinsece meritorie vite eterne: probatur. Omnis actio vel passio volita recte rationem conformis quam eliciendo vel sustinendo intendimus nos conformare recte rationi et vitam eternam mereri ē meritoria vite eterne si fiat vel sustineatur ab habente caritatem sine qua non est merium vite eterne sed huiusmodi passioēs sunt volite conformiter ad rectam rationem: et eas sustinendo intendimus nos recte rationi conformari et vitam eternam mereri igitur. ¶ Dicitur autem in maiore volita propter passioēs non volitas: dicitur quam eliciendo vel sustinendo quia actus interior bonus nō: tenominat quemlibet actum exteriorē sibi conformē bonum moraliter quia non denominat actum creature irrationalis licet (etiam sit sibi conformis) bonū: puta recta ratio dicat q. bonū est asinum facere fedtatem suam extra ecclesiam et percutiat ita iudicans asinum vt egrediatur ecclesiam: ille egressus asini et stercozatio extra ecclesiam est cōformis recte rationi: q. tamen asinus ita faciendo non intendit se conformare recte rationi. Ideo actus eius non est bonus moraliter. Similiter si dicitur ratio q. lapis propter cultū diuinum est quadrandus quadratio passioēs non est secundum q. huiusmodi bona moraliter: quia lapis non intendit per hanc quadrationem se conformari recte rationi. ¶ Quarta conclusio passioēs sanctorum non volite nec intrinsece nec extrinsece sūt meritorie: patet quia nichil est meritorium nisi sit voluntarium: sed huiusmodi passioēs nec intrinsece nec extrinsece sunt volite ergo huiusmodi passioēs nec extrinsece nec intrinsece sunt meritorie. Secundo. Laesiles passioēs non sunt recte rationi ipsius sustinētis conformes ergo nō sunt bone moraliter et per consequens nec meritorie: antecedēs pbat q. nulla recta ratio dicitur lucie q. deberet sustinere corruptio-

nem corporis licet recta ratio bene dictabat q̄ mi-
nus erat fugienda h̄mōi corporis corruptio quā ab
negatio fidei, dicitur at etiā recta ratio lucie q̄ si
p̄pter fidē inferret sibi corruptio corporalis integritas,
quod ipsa debet seruare equanimitatē mentis
nec propter hanc a vera hominis dignitate deici
¶ Quinta conclusio, Sustinencia h̄mōi passionum
nec intrinsece nec extrinsece ē meritoria, probata ē
q̄ tollerantia h̄mōi passionum non est plus voluta
quam ipsa passio oīs volens sustinere aliquā pas-
sionem vult modo, volēdi talem passionē ergo in qui-
bus passio non est voluta nec ipsa sustinentia pas-
sionis est voluta. ¶ Secūdo aliquas tales passiones
nolle sustinere est virtuosum ergo aliquas tales vel
le sustinere est viciosum, ceteris paribus remanenti-
bus ergo sustinentia respectu talium non est merito-
ria vite eterne, ahs patet. ¶ Nam erat in lucia vir-
tuosum nolle sustinere corruptionem integritatis
corporalis ergo ipsa nunq̄ voluit sustinere corru-
ptionem integritatis corporalis. ¶ Tertio eadem
est virtus et discretio oppositorū liberalitas effi est
in nō dare non dāda, sicut in dare dāda ergo etiā
eadē patientia est in sufferendo sufferēda et non suf-
ferendo non sufferenda sed multe tales passiones
non sunt sufferende ergo virtus que est circa eas nō
est in sufferendo sed in non sufferendo, minor patet
de illis que sunt in honeste et turpem exitum habēt,
in quarū sufferēda dicit aristoteli, non consistere
virtutem sed in recusando eas, et in hoc preposi-
tū sequitur. Ita dicens Solutio sicut prepositū
distinxit quedā sunt passiones que scdm naturā su-
am in turpem vergunt exitum sicut violenta corru-
ptio virginitatis violenta penarū susceptio cum
quis cogitur adorare ydolum. Alię sunt passiones
que scdm naturam sup inducunt honestatē vel utili-
tatē sicut flagellorū susceptio pro fide xp̄i, dicimus
ergo cū p̄positū q̄ patientia duos h̄z vsus sc̄z suf-
ferre sufferenda et respuere respuenda licet nō sit no-
minata nisi scdm alterum istorum. ¶ Unde concedi-
mus quod in predicto casu non mereb̄ sancta lucia
ex sufferentia passionis sed recusatione et rebella-
tione et ita non ex voluntate non patiendi sed ex vo-
luntate nō patiendi merebatur. ¶ Istud dictum est
est multum rationabile, sed iudicio meo potest addi
adhuc vultū membrū diuisioni scilicet q̄ quedā sunt
passiones que nec honestatem nec utilitatem habēt
nec etiam exitū turpem, sicut cū quis patitur, flagel-
la pro fide xp̄i nec tñ sperat per hoc cōuersionē ho-
minis aut aliqd aliud q̄ forte patit̄ in loco secreto
nec per hoc magis defendit fides quam si non pate-
ret eo q̄ nō esset sibi p̄posita patiēdi p̄ditio, et ita
lib̄ potest velle sustinentiā passionis, potest etiam
nolle, dum tñ semper magis velit fugere negatio-
nem fidei quam tollerantiā passionis non tñ placet
michi quod idem doctor concludit et in eadem que-
stione frequenter repetit nisi accipiat sustinentiam
p̄ actu interiozi scilicet pro volitōe qua volo pas-
sionem tollerare propter deum. Hęc video aliter
quomodo differant passio et tollerantia passionis
nec video possibile esse q̄ od aliquis nollit pati fla-
gella vel mortem et tamen velit sustinentiam flagel-
lorum et mortis. ¶ Sexta conclusio velle minus fu-
gere huiusmodi passiones quam ydolatriam aut
negationem fidei est eterne vite meritorium maxi-
me si sit ab habente caritatem, patet quia huius-
modi velle est actus conformis recte rationi dictā-
ti quod minus male semper est minus fugiendum.
¶ Septima conclusio non fugere huiusmodi passio-
nes cum proponuntur in comparatione ad ydola-

triam vel negationem fidei vel inuiciam est me-
ritorium vite eterne, probatur quia tale nō fugere
est sub ordinatum bone volitioni et meritoze ergo
est meritorium vite eterne extrinsece, licet nō intrinse-
ce et hoc forte intelligebat aristoteli cū dicebat
q̄ sustinentia h̄mōi passionis erat vite eterne merito-
ria et nō ipse passiones. ¶ Contra tertiā cōclusionē
arguitur sic, h̄mōi passiones nō sunt ex libero arbi-
trio tanq̄ opus eius immo procedūt a causa extrin-
seca et ex corruptione corporis ergo non sunt meri-
toze vite eterne. ¶ Secūdo volo ex presētia ignis
aut vehementia ictus causatur mere naturaliter sicut
et labor ex opere predicationis et fatigatio ex ope-
re peregrinationis ergo ista nō sūt in libera po-
testate facientis ergo nō sunt meritoria vite eterne
¶ Tertio sustinere passionē est meritorium ergo susti-
nere maiorē passionē est magis meritorium sed conse-
quens est falsum igitur, Minor probatur. Volo q̄
duo velint sustinere penas eiusdē quantitatis vni-
tamen ex minori caritate alius ex maiori. Tunc sic
Ille qui vult sustinere penā tante quantitatis ex me-
iori caritate magis meretur et tamē minus patitur
ergo minorē penam sustinet ergo nō est verus quod
sustinere maiorē penā semper sit magis meritorium.
¶ Quarto, Volo q̄ aliquis propter demerita duca-
tur ad patibulū et quod ei iūga sacerdos quod in
remissionem peccatorum volūtarie et equanimitate
sustineat penā et opprobriū suspēssionis sic sic talis
sustinentia est voluta et tamē non est meritoria vite
eterne. Tum primo quia nō est satisfactoria p̄ pec-
catis suis quia alias statim euolaret ad celū. Tum
secundo quia fur velit nolit sustinet h̄mōi passiones
Tum tertio quia ille qui est in purgatorio quāuis
velit pati vt cicius euolet ad celū tamē patiēdo nō
meretur quia velit nolit patitur. Ad primā dico q̄
aliquid dicit̄ opus liberi arbitrii q̄drupliciter, vno
modo tanq̄ elicitedum et sic nō valet cōsequētia q̄
tunc nullus act⁹ alterius potētie a volūtate eēt nec
intrinsece nec extrinsece meritorium vite eterne. Se-
cundo tanq̄ imperatum et hoc tripliciter vno modo
tanq̄ imperatum vt fiat et detali nego etiam conle-
quantia. Alias enim tollerātie passionū que secun-
dum naturā suā honestatē habent vel utilitatē non
essent meritoze vite eterne cui⁹ oppositū dicit̄ idēz
aristoteli cuius ratio hic soluitur. ¶ Tertio
modo tanq̄ imperatū vt sustineatur. Quarto mō
tanq̄ imperatū vt nō fugiatur dico ergo q̄ ad hoc
q̄ aliquid dicatur opus liberi arbitrii sufficit q̄ sit
volitio q̄ cōtingit si imperantur fieri vel sustineri
Si autem imperantur vt nō fugiantur quia cū hoc
fiat q̄ nō sint volute ideo etiā fiat q̄ nō sint merito-
rie. Nō fugere tamē eas quod est actus imperatus
est meritorium vite eterne. ¶ Ad secundam cōcedo an-
tecedens et nego cōsequētia quia licet nō sit in libe-
ra potestate merentis vt causa applicata non agat
eo q̄ naturaliter agit quia tamē est in libera ei⁹ po-
testate vt causa nō ponatur ideo est simpliciter con-
cedendū q̄ et labor et dolor et defatigatio sunt in
potestate merentis. Ad tertiā posset faciliter di-
ci q̄ nō valet eo q̄ stare potest q̄ ferens parū
penā sponte nō fert maiorē nisi inuitē. Sed q̄ hoc
non euacuat difficultatē Ideo dico q̄ aliqua pena
potest dici maior pena quā altera quadrupliciter
vno modo cōparando penam ad penā absoluteff
cut ieiunium triū dierum est maior pena quā ieiuni-
um vnius vel quā peregrinatio vnius hore. Secun-
do modo comparando penā ad suscipientem sicut
ieiunium vni⁹ diei est maior pena colerico quā fleg-
matico. Et hoc tripliciter quia vel maioritas illa

argumē-
ta aristoteli
quod dicit̄.

propositus
aristoteli
dicit̄ ubi.

probat
tur dicit̄
propositus
et aristoteli
dicit̄.

argumē-
aristoteli
dicit̄ ubi
supra.

25

5

quo mō
vna pena
est maior
altera.

quod oriuntur ex bonis aut malis naturalibus vel for-
 titis. Exemplum primi sicut colerico ex complexionem
 sua magis penale est ieiunare per unum diem quam
 flegmatico. Exemplum secundi sicut regi propter copi-
 am diuitiarum minus penale est dare tria quam vetule
 pauperi propter paupertatem suam aut pueri maioritas
 illa ex bonis et malis moribus, ex bonis sicut habentem
 multam intensam caritatem aut habitum temperantie mi-
 nus penale est ieiunare per tres dies quam hos habi-
 tus non habenti aut habenti sed minus intensos. Ex
 malis habenti habitum auaricie intensum magis penale
 est dare tria quam talem habitum malum non habenti.
 Ideo ad argumentum concedo quod sustinere maiorem
 penam libere et sponte maiore sumpta ex prepara-
 tione pene ad personam suscipientis pueniente ex bo-
 nis vel malis naturalibus vel fortuitis sed non p-
 ueniente ex bonis aut malis moribus est magis merito-
 rium quam sustinere et mortem ceteris paribus. Non ex
 bonis quia nulli sua strenuitas obesse debet. Non ex
 malis quia nulli sua malicia debet prodesse. Argumē-
 tum autem procedit de bono moribus scilicet de bono carita-
 tis et ideo non concluditur. Ad quartam dicit altissio-
 dorius, quod sustentia pene non est meritoria plene libe-
 rationis licet valeat sustentia. Hec solutio non mi-
 chi satisfacit. Tum quia si valeat sibi adiunctionem
 pene cum pena non sit infinita sed finita tunc posset tri-
 tum tunc volitio et diuini possent circumstantie petri
 quod valeret ad plenam liberationem. Tum secundo quia possibi-
 le esset quod non sciret se ad iudicatum mortem et ideo in
 tali casu tunc valeret actus omnino mere libere patere.
 Et ideo dico quod vel talis scit se irrevocabiliter ad i-
 dicatum mortem vel non. Si non eodem modo dicendum est
 actus non esset adiudicatus. Si sic aut talis in actu ex-
 teriori habet circumstantiam iudicii pro obiecto quia
 scilicet videt se non posse euadere mortem propter iudi-
 cium factum vult de necessitate virtutem facere et tol-
 lerare penam cui adiudicatus est equanimitatem
 ferre et hoc est multum meritorium licet non va-
 leat ac remissionem totalem illius pene que volun-
 tationem mere liberam et talem circumstantiam non
 habentem posset totaliter dimitti primo etiam per alii
 quanto minorem penam. Et in hoc casu bene dicit
 altissiodorius. Et ideo secundum eum non valeat ista con-
 sequentia. Iste sustinet penam iniunctam et minor
 illi sufficeret ad plenam liberationem ergo per istam
 penam plene liberatur quia non sustinet voluntate
 plena libera. Ad in actu interiori non habet
 huiusmodi circumstantiam pro obiecto, aut si ha-
 bet gaudet eam habere et sibi placet huiusmodi cir-
 cunstancia ut digne puniatur in eo delictum quo
 legem transgressus, et liberetur totaliter a pena cui
 est per hanc transgressionem obligatus. Ad in
 isto casu videtur michi quod non est minus merito-
 ria. Et ad primam probationem dico quod si non
 habeat aliud peccatum statim euolat ad celum.
 Ad secundam probationem dico quod licet velit
 nolit sustineat tamen ita vult sustinere in isto casu
 actus in potestate sua esset non sustinere. Ad terti-
 am dico quod ille qui est in purgatorio extra statum
 merendi. Et ideo siue pati possit siue non non mere-
 tur per illam passionem, quia tunc a pena cui erat
 obligatus patiendo liberetur. Ad quartam et
 quintam conclusionem arguitur primo argumento
 post oppositum. Secundum arguitur gaudendum erat san-
 ctis de suis passionibus et non propter utilitatem ali-
 quam temporalem ergo propter utilitatem eterne vite ergo
 huiusmodi passionibus sunt eterne vite, antecedens
 probatur primo per illud iacobi Omne gaudium exi-
 istum are fratres cum in varias temptationes incide-

Contra al-
 tissiodo-
 roren. li.
 bro. tra-
 ctatu. 7.
 capro an
 tepenulti-
 mo.

maior re-
 na non titi-
 us libe-
 rat quod mi-
 nor.

Argumē-
 ta altissi-
 odorii
 ubi sup.

ritus ergo cum passionibus martirium sunt gravissime
 temptationes sequitur quod de hominum passionibus
 est sanctis gaudendum. Ad secundum per illud actum
 ibant apostoli gaudentes a conspectu consilii quoniam
 digni habitati sunt pro nomine ihesu contumelias
 pati. Ad tertium per illud apostoli ad philipen-
 ses. gaudete quia datum est vobis non solum ut cre-
 datis in eum sed etiam ut patiamini pro eo. Tertio sancti
 meruerunt aureolam martirio suo, aut ergo volun-
 tate patiendi aut ipsa passione. Non voluntate pa-
 tiendi quia ipsam voluntatem habebat ante martiri-
 um et tamen non merebantur aureolam. Tum etiam
 quia in casu non habet voluntatem respectu hominum pas-
 sionum quia conclusio expresse posita est de passio-
 nibus non volitis ergo martires aureolam meruerunt ip-
 sa passione martirii. Ad quarto omnis passio que
 est actus bonus et voluntarius recte rationi confor-
 mis est meritorius, sed hominum passio est actus bonus
 cum ita patientes laudatur et voluntarius quia si
 non vellent non paterentur igitur sunt meritorie. Quin-
 to tamen actiones quam passionibus spirituales sunt merito-
 rie ut sunt amor, spes, gaudium ergo et passionibus cor-
 porales. Ad sexto si beata Lucia fuisset corrupta fu-
 isset duplicatum meritum sue castitatis secundum illud
 quod ipsa respondit tyranno. Si inuitam me violaueris ca-
 stitas michi duplicabitur ad coronam, et hoc quia meri-
 to castitatis additum fuisset meritum patientie sed con-
 stat quod beata Lucia non meruisset voluntate patien-
 di corruptionem ergo meruisset ipsa passione corru-
 ptionis. Minor patet quia tunc non fuisset inuita cor-
 rupta. Ad primam respondet altissiodorius quod mors
 sanctorum dicitur preciosa ratione sustentie cui
 ipsa mors est annexa frequenter enim ut dicit attri-
 buitur passioni quod conuenit motui cuius passio est an-
 nexa, sed quia hoc est contra quintam conclusionem ideo
 aliter dicendum est quod mors sanctorum dicitur precio-
 sa propter bonos motus et puritatem conscientie quam
 habet sancti cum moriuntur. Ad secundo dico si aucto-
 ritas intelligatur tantum de sanctis qui pro christo
 aut fide eius occidunt tunc mors eorum preciosa dicitur
 si sit ab eis propter aliquam causam rationabilem volun-
 ta sicut contingebat in apostolo cum dicebat, cupio
 dissolui et esse cum christo quod si non sit voluta dicitur
 preciosa quia preciosum est et laudabile minus su-
 gere quam idolatriam vel aliud minus malum. Ad
 secundam dico quod sanctis est gaudendum de suis passio-
 nibus, tum primo si propter aliquam rationabilem cau-
 sam non sint volute, tum quia actus interiori concomitante
 passione est meritorius alicuius premi cuius non
 erat meritorius non concomitante passione, tum ter-
 tio quia frequenter per actum patiendi augetur et
 intenditur actus interior qui propter et per se est me-
 ritorius, tum quarto quia in presentia passionis fre-
 quenter multi boni motus et laudabiles habentur
 qui sine ea non haberentur. Tum quinto quia hoc quod
 est non fugere passionem est laudabile et meritorium
 saltem extrinsece. Ad tertiam dico quod duplex est volun-
 tate patiendi una est imperatiua executionis for-
 maliter et non loquendo de tali voluntate dico quod cum
 martir vult passionem suam ipsa voluntate patiendi
 meretur aureolam quia omnem talem voluntatem com-
 mitatur passio. Alia est que non est formaliter im-
 peratiua executionis et de tali voluntate conceditur
 quod non meretur per eam aureolam sicut bene conclu-
 dit prima probatio. Ad secundam probationem dico
 quod in casu conclusionis tales non merentur voluntate
 patiendi sed meretur aureolam aut voluntate de fen-
 dendi fidem vel iusticiam non obstante circumstantia
 passionis aut voluntate non fugiendi hominum passio

altissio-
dozenle.

36

Martir.
de passio-
nibus gau-
dent.

7

nem per desertionē fidei vel iusticie formaliter ipe-
 peratua executionis hec solutio satis est cōformis
 solutioni altissimi dorei. ita dicitur. ¶ Ad tertium di-
 co q̄ martires merentur aureolam voluntate pati-
 endi et non ipsa passione. Sed distinguenda est di-
 plex voluntas vna est precedens passionem. Alia cō-
 comitans voluntate prima nō meretur sanctus au-
 reolam sed voluntate cōcomitante meretur qm̄ effi-
 catio est voluntas cōcomitans et strenuor propter
 operis excellentiā et privilegii. Et ideo aliquid per
 eam meretur quod non merebat ante passionem. sicut
 predicator in actu predicationis mereat aureolam
 quā tñ nō meretur si nō predicaret et hoc propter ex-
 cellentiā et privilegii predicationis. Si ista opinio
 intelligat ad sensum iam dictū si scy q̄ per volunta-
 tem antecedentē intelligat voluntas non imperati-
 ua formaliter executionis et per concomitantē in-
 telligat voluntas vel volitio formaliter imperatiua
 executionis est vera. Si aut̄ intelligatur ut vident̄
 sonare verba q̄ scilicet eadē voluntas siue scdm̄ nu-
 merū siue scdm̄ specie sit primo preuia actu vel ope-
 ri exteriori et postea sit cōiuncta actui et per cōiun-
 ctionē ad actum ipsa nec scdm̄ speciem nec scdm̄ in-
 tentionem mutata sit meritoria alicuius premi cu-
 ius ipsa prius non erat meritoria cuius etiam ipm̄
 opus non est meritorium non videtur michi rationa-
 biliter dictū nisi hoc totaliter attribueret institus-
 tione cause premiue et nō nature actus cuius tñ vi-
 detur oppositū dicere cum dicit q̄ hoc habet volun-
 tas cōcomitans propter excellentiā et privilegium
 operis. ¶ Dico ergo q̄ voluntas formaliter impe-
 ratua executionis differt spem et merito a volun-
 tate que nō est formaliter ipeperatua executionis. Et
 ideo tali voluntate merent̄ aureolā et nō alia. ¶ Ad
 quartā cōcedo maiore et nego minore. Talis enim
 passio nō volita nec est actus bonus nec volitari⁹.
 Et ad probationē eū dicit si nō vellent non paterē-
 tur Dico q̄ ista ppositio est triscata et ad eā respō-
 dendū diuersimode fm̄ q̄ diuersimode p̄fici potest
 vno mō pōt sic p̄fici si nō vellent pati non paterē-
 tur. et sic ego nego qz de facto ita est q̄ nō volūt pa-
 ti et tñ patiūtur. Alio modo sic q̄ pro constructibi-
 li ponatur terminus significans rem principaliter
 volitā puta iusticiā vel fidei defensionē vel aliquid
 simile ita q̄ sit sensus si nō vellent fidei defensionē
 vel si non vellent minus fugere passionem q̄ nega-
 tionem fidei non paterentur et sic concedo. sed nego
 consequentiā qua infertur ergo volūt pati. et cum
 dicit q̄ ita patientes laudātur dico q̄ laudant̄ nō
 propter passionē ipsam quā nō volunt sed propter
 multas alias causas quas assignamus cū ostendi-
 mus causas ppter quas est eis esse gaudēdū ex pas-
 sionibus suis. Ad quintā respōdet altissimodorei. ne-
 gādo q̄iam qz passiones spūales sunt voluntarie
 sed nō passiones corporales. distinguit tñ de passio-
 nibus spūalibus quedā sunt q̄ simul sunt passiones
 et actiones siue agēs vt amor dei q̄ simul illate sūt
 et inferūt Illate quidē a deo et inferūt delectationē
 et iocunditatē. tales sunt meritorie suis motibus nō
 fm̄ q̄ passiones sed fm̄ q̄ actiones. sunt alie pas-
 siones q̄ pure passiones sunt vt suauitas conscientie
 iocunditas mentis et tales non sunt meritorie qz li-
 cet subiaceam libero arbitrio non tamē sunt opus
 liberi arbitrii imo dulcedo dei causa est illarum
 sicut dulcedo causata ex gustu mellis non est a gu-
 stu sed a melle. Ista solutio non michi placet quia
 siue passio sit passio tantum siue simul sit actio et
 passio ip̄a tamen est voluntaria et meritoria vel
 demeritoria dum tamen ipsa secundum se vel se-

cundum suas causas proximas sic in potestate vo-
 luntatis imo secundum aristotelē secundo ethico
 rū omnis virtus est circa delectationes et tristitias
 et tamē cōstat q̄ cause delectationis naturaliter cau-
 sant eam nec in potestate voluntatis est q̄ opposi-
 tis causis delectationis nō ponat delectatio. Ideo
 aliter dico ad argumētum q̄ si antecedens intelli-
 gatur vniuersaliter falsum est sicut enim passionū
 corporalium alique sunt meritorie et alique nō ita
 et passionū spiritualiū tristitia enim proueniens ex
 passione corporali non volita nō est meritoria sicut
 nec ipsa passio corporalis et delectatio mentalis proueniens
 ex corporali passione nō volita nō est meri-
 toria. ¶ Ad sextā concedo maiorem. habuisset enim
 meritū castitatis. habuisset propterea velle minus
 fugere corruptionē corporis q̄ fidei habuisset pre-
 terea meritum recusationis corporalis corruptio-
 nis et cū dicit q̄ nō meruisset voluntate patiendi cō-
 cedo assūptū et nego cōsequentia quia multis aliis
 volitionibus vel nolitionibus meruisset scilicet nō
 patiendi. preferendi fidē corruptōi corporis ¶ Con-
 tra sextam et septimā cōclusiones arguitur sic. Si
 sustinere hmoi passiones nō meritorium vite eterne ergo
 nec fugere hmoi passiones est meritorium vite eterne
 Antecedēs est notum ex cōclusionē quinta et p̄ pro-
 batione cōsequentie supponitur q̄ tota causa pro-
 pter quā hmoi sustinentia nō est meritoria est quia
 non est volita. Tunc sic bene sequitur Tu negabis
 fidem vel sustinebis acerbissimā mortē sed non ne-
 gabis fidem ergo sustinebis acerbissimā mortē sed
 q̄is est a te volitum ergo et p̄his et per consequēs tu
 vis sustinere mortē acerbissimā ne fidem neges Se-
 cundo bene sequitur Tu nō fugies mortē ergo susti-
 nebis mortem sed antecedens est a te volitū ergo et
 cōsequens Tertio secundum aristotelē que per violē-
 tam fiunt sunt magis volita q̄ nolita quia ad talia
 mouemus potentia organicas quarum motus est
 in potestate nostra sicut patz de propicietate merces
 in mare ergo licet ad talia violentemur hoc tamē
 non impedit quin sint volita. Quarto volitio cōdi-
 tionata sufficit ad meritum et demeritū sicut ad tri-
 stitias et delectationē sed in martiribus fuit volitio
 conditionata respectu sue passionis. Si enim non
 poterāt euadere negationē fidei aliter q̄ patiēdo
 volebant pati ergo in eis erat volitio passionis suf-
 ficiens ad meritum et per cōsequens passio ipsa erat
 sufficienter volita vt esset meritoria. ¶ Ad primā
 negatur cōsequentia et ad probationē cōcedo assū-
 ptum q̄ bene sequitur. Et cum dicit q̄ antecedens
 est a te volitum negatur licet enim vna pars ante-
 cedentis sit volita scilicet non negare fidem tamen
 altera nō est volita scilicet vel negare fidē vel susti-
 nere mortem acerbissimam. ¶ Ad scdm̄ nego q̄is
 scilicet q̄ bene sequatur In multis enim antecedēs
 est verū scilicet in his in quibus nō est proposita cō-
 ditio supradicta et tamen cōsequēs est falsū. ¶ Ad
 si dicas q̄ cōsequentia ē bona vt q̄ n̄ sic scilicet retem-
 to casu supradicto dico dupliciter primo q̄ dato
 q̄ q̄ia sit bona et nunc scilicet posito casu et q̄is sit
 volitum quia tñ casus ex quo partialiter depen-
 det q̄ia nō est volitus. ideo hoc nō infert q̄is esse vo-
 litum Secundo dico q̄ in omni q̄ia que nō tenet nisi
 si casu posito propositio ex primens positionē ca-
 sus est pars q̄is. et ideo negatur q̄ antecedens sit
 volitum. qz casus nō est volitus. ¶ Ad tertiam dico
 q̄ eorum que per violentias fiunt quedā sunt que a
 nobis fiunt. alia sunt que nō sūt a nobis sed respe-
 ctu eorum nō habemus nos nisi passiuē. Exemplum
 primi vt cū ad presentias tēpestatis p̄uicio merces

suppleo
luntas.

declara-
tio opini-
onis illi-
niodo-
rensis.

Solutio
auctoris

Ratio q̄
re dupli-
cata fuit
set coroz
no lūne.

Solutio
auctoris
dorei

Solutio
auctoris

in mare et de talibus hcedo q sunt volita. Alia autē respectu quoz nō habem⁹ nos nisi passue sunt duplicia. quedā sunt quoz tollerātia pōt a nobis esse rationabiliter volita. et in punitionē delictozū nō sroz possimus rōnabiliter velle nos pati grātia, supplicia. et si eēt nobis certū aut verisimile q patiendo et tollerādo mortem pro fide augetur notabiliter fides. possimus rationabiliter velle tollerātia mortis. sicut xps voluit passionē et mortem suā. qz sciebat genus humanū eē per eam redimendo et talia possunt eē. volita a nobis. Non est tamē necesse q quotienscumqz tolleramus ea q ea velimus.

Alia sunt quoz tollerātia non pōt eē a nobis rationabiliter volita licet rationabiliter possim⁹ velle ea non fugere sicut corruptio integritatis corporis non est a nobis volita. Aliqñ tñ conditio rerum est talis q eā nolimus fugere qz non patet nobis p tunc via fugiendi eā nisi deserendo aliquid ad cui⁹ conseruationē magis tenemur. Et hec sunt que alitiodoreū. et ppositius dicunt habere turpē exitum. ¶ Ad quartā dico q non omnes martires habuerunt huiusmodi volitionē cōditionatā. sed multi habuerūt volitionē tñ circa fide cōfessionē. nō obstantē cōfessionē mortis propositē q nō erat nisi magis velle fugere negationē fidei q tollerātia mortis et quicqd sit de morte. tñ de passionib⁹ que turpē exitum habebant hoc est magis manifestum.

dubium.

Sed circa materiaz de martirio adhuc sūt duo dubia. Primum est vtrū martirū sit de consilio aut necessitate pcepti. Ad hoc dubiū respondet q martirū aliqñ suscipitur ne quis ptraueniat pcepto. Aliqñ vt obsequatur cōsilio. verbi gratia pro pauprate amplectēda aut p virginitate seruāda. Primum modo dupliciter. Primo nō ne cōtraueniat pcepto negatiuo. Alio modo ne si traueniat pcepto affirmatiuo ego hic pceptum affirmatiuum includens negatiuum. reputo negatiuum vt in pcepto quo precipitur colere vñ deum includitur non colere deos alienos. Tum dico q martirium susceptum ne quis cōtraueniat pcepto negatiuo cum necesse esset aut eidem pcepto cōtrauenire. aut subire grauissimos cruciatur et mortem est de necessitate pcepti. probatur quia quanta necessitate subimus pceptum tanta necessitate subimus id sine quo cadimus a pcepto. sed in casu iam dicto sine martirio cadimus a pcepto ergo in tali casu martirium cadit sub pcepto. Tunc enim quis obligatur ad martirium cum conditio rerum talis est vt vel ipsum subeundū sit. vel cōtraueniendū. sit pcepto ad quod pro tñ de necessitate salutis obligamur. ¶ Dico secundo q martirium susceptum ne cōtraueniat pcepto affirmatiuo secundum illud quod affirmatum est in eo non est semper de necessitate pcepti. probatur quia pceptum affirmatiuum non obligat pro semper sed tantum pro loco et tempore. Dixi autem hñ id quod affirmatum est in eo quia in multis pceptis affirmatiuis affirmatur vnum et prohibetur siue negatur aliud vt in hoc pcepto sabata sanctifices precipitur opus sanctum et prohibetur opus seruile. et quia horum vnum est affirmatum et aliud negatiū ideo in nulla pte diei domine faciendum est opus seruile licet in multis partibus possit quis ab opere sancto cessare. ¶ Tertio dico q huiusmodi martirium pro loco et tempore est de necessitate pcepti qz pro loco et tempore obligat sub periculo salutis eterne. ¶ Quarto dico q si violentiā intēdat vt per hoc irritet pceptū